
EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS PAMATNOSTĀDNE (ES) 2024/1165 

(2024. gada 8. februāris), 

ar ko groza Pamatnostādni ECB/2014/31 par papildu pagaidu pasākumiem attiecībā uz Eurosistēmas 
refinansēšanas operācijām un nodrošinājuma atbilstību (ECB/2024/6) 

EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 127. panta 2. punkta pirmo ievilkumu,

ņemot vērā Eiropas Centrālo banku sistēmas un Eiropas Centrālās bankas Statūtus un jo īpaši to 3.1. panta pirmo 
ievilkumu, kā arī 5.1., 12.1., 14.3. un 18.2. pantu,

tā kā:

(1) Saskaņā ar Eiropas Centrālo banku sistēmas un Eiropas Centrālās bankas Statūtu 18.1. pantu, lai sasniegtu Eiropas 
Centrālo banku sistēmas mērķus, Eiropas Centrālā banka (ECB) un dalībvalstu, kuru valūta ir euro, nacionālās 
centrālās bankas (turpmāk – “NCB”) var veikt kredītoperācijas ar kredītiestādēm un citiem tirgus dalībniekiem, 
aizdodot pret atbilstošu nodrošinājumu. Vispārējie nosacījumi, ar kādiem ECB un NCB ir gatavas veikt 
kredītoperācijas, tostarp kritēriji, kas nosaka nodrošinājuma atbilstību Eurosistēmas kredītoperāciju mērķiem, 
noteikti Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādnē (ES) 2015/510 (ECB/2014/60) (1). Papildu pagaidu pasākumi 
attiecībā uz Eurosistēmas refinansēšanas operācijām un nodrošinājuma atbilstību noteikti Eiropas Centrālās bankas 
Pamatnostādnē ECB/2014/31 (2).

(2) Pamatnostādne ECB/2014/31 nosaka, ka NCB var pieņemt kā nodrošinājumu Eurosistēmas monetārās politikas 
operācijās noteiktus nefinanšu sabiedrību emitētus īstermiņa parāda instrumentus, kuri neatbilst tirgojamu aktīvu 
Eurosistēmas atbilstības kritērijiem, ar nosacījumu, ka tie atbilst ECB Padomes noteiktiem obligātiem standartiem 
atbilstošiem atbilstības kritērijiem un riska kontroles pasākumiem. ECB Padome 2023. gada 30. novembrī nolēma 
neturpināt šādu īstermiņa parāda instrumentu pieņemšanu par nodrošinājumu Eurosistēmas monetārās politikas 
operācijās. Pieņemot lēmumu, ECB Padome ņēma vērā šādu instrumentu niecīgo daļu Eurosistēmas darījuma 
partneru mobilizētā nodrošinājuma kopējā apjomā un šādu instrumentu netipisko raksturu, kas netika uzskatīts par 
atbilstošu konsekvences un vienkāršības principiem, kuri ir Eurosistēmas nodrošinājuma regulējuma izstrādes 
pamatā.

(3) Nepieciešams sīkāks skaidrojums par procentu likmju etalonu izmantošanu saistībā ar nodrošinājuma atbilstību 
Eurosistēmas monetārās politikas operāciju vajadzībām.

(4) Grieķijas Republikas emitenta reitings 2023. gada 8. septembrī tika paaugstināts līdz kredītkvalitātes 3. līmenim 
Eurosistēmas saskaņotajā reitingu skalā. Šīs paaugstināšanas rezultātā Grieķijas Republikas centrālās valdības emitēti 
tirgojami parāda instrumenti kļuva atbilstoši Eurosistēmas kredītkvalitātes prasībām, un tiem būtu jāpiemēro Eiropas 
Centrālās bankas Pamatnostādnē (ES) 2016/65 (ECB/2015/35) (3) noteiktie novērtējuma diskonti. Tāpēc 
Pamatnostādnes ECB/2014/31 noteikumi, kas NCB ļauj Eurosistēmas kredītoperāciju vajadzībām kā atbilstošu 
nodrošinājumu pieņemt Grieķijas Republikas centrālās valdības emitētus tirgojamus parāda instrumentus, kas 
neatbilst Eurosistēmas kredītkvalitātes prasībām attiecībā uz tirgojamiem aktīviem, bet atbilst visiem citiem 
tirgojamiem aktīviem piemērojamiem atbilstības kritērijiem, ievērojot īpašu diskontu grafiku, ir novecojuši un 
jāsvītro no minētās pamatnostādnes.

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija 

2024/1165 26.4.2024.

ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2024/1165/oj 1/2

(1) Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādne (ES) 2015/510 (2014. gada 19. decembris) par Eurosistēmas monetārās politikas regulējuma 
īstenošanu (Vispārējās dokumentācijas pamatnostādne) (ECB/2014/60) (OV L 91, 2.4.2015., 3. lpp.).

(2) Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādne ECB/2014/31 (2014. gada 9. jūlijs) par papildu pagaidu pasākumiem attiecībā uz 
Eurosistēmas refinansēšanas operācijām un nodrošinājuma atbilstību, kā arī grozījumiem Pamatnostādnē ECB/2007/9 (OV L 240, 
13.8.2014., 28. lpp.).

(3) Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādne (ES) 2016/65 (2015. gada 18. novembris) par Eurosistēmas monetārās politikas regulējuma 
īstenošanā piemērotajiem novērtējuma diskontiem (ECB/2015/35) (OV L 14, 21.1.2016., 30. lpp.).



(5) Tāpēc attiecīgi jāgroza Pamatnostādne ECB/2014/31,

IR PIEŅĒMUSI ŠO PAMATNOSTĀDNI.

1. pants

Grozījumi

Pamatnostādni ECB/2014/31 groza šādi:
1) svītro 5. pantu;
2) ar šādu punktu aizstāj 7. panta 3. punktu:

“3. Šā panta 1. punktā aprakstītie tirgojamie parāda instrumenti, kuriem ir kuponi, kas piesaistīti vienotai naudas 
tirgus likmei, kuras izmantošana Savienībā atļauta saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2016/1011 (*), to denominācijas valūtā, vai inflācijas indeksam un kas neietver noteikta diapazona (discrete 
range), diapazona uzkrājuma (range accrual), sprūdrata (ratchet) vai līdzīgas sarežģītas struktūras attiecībā uz konkrēto 
valsti, arī ir atbilstošs nodrošinājums Eurosistēmas monetārās politikas operāciju vajadzībām.

_____________
(*) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/1011 (2016. gada 8. jūnijs) par indeksiem, ko izmanto kā 

etalonus finanšu instrumentos un finanšu līgumos vai ieguldījumu fondu darbības rezultātu mērīšanai, un ar 
kuru groza Direktīvu 2008/48/EK, Direktīvu 2014/17/ES un Regulu (ES) Nr. 596/2014 (OV L 171, 
29.6.2016., 1. lpp.).”;

3) svītro 8.a pantu;
4) svītro IIb pielikumu.

2. pants

Stāšanās spēkā un piemērošana

1. Šī pamatnostādne stājas spēkā dienā, kurā to paziņo NCB.

2. NCB veic vajadzīgos pasākumus, lai panāktu atbilstību šai pamatnostādnei, un piemēro tos ar 2024. gada 6. maiju. 
Tās ne vēlāk kā 2024. gada 22. martā informē ECB par dokumentiem un līdzekļiem, kas saistīti ar šiem pasākumiem.

3. pants

Adresāti

Šī pamatnostādne adresēta visām Eurosistēmas centrālajām bankām.

Frankfurtē pie Mainas, 2024. gada 8. februārī

ECB Padomes vārdā –
ECB prezidente

Christine LAGARDE

LV OV L, 26.4.2024. 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2024/1165/oj


	Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādne (ES) 2024/1165 (2024. gada 8. februāris), ar ko groza Pamatnostādni ECB/2014/31 par papildu pagaidu pasākumiem attiecībā uz Eurosistēmas refinansēšanas operācijām un nodrošinājuma atbilstību (ECB/2024/6) 

